
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - چندی 
پیش هیات گردشگری ایران متشکل 
از بخــش دولتی و خصوصی در اولین 
اجلاس گردشگری سازمان شانگهای 
که در استان سین کیانگ و شهر ارومچی 
برگزار شد، شرکت و با دبیرکل سازمان 

شانگهای دیدار کرد.
این نشســت به منظــور تقویت 
تعاملات گردشگری کشورهای عضو 
سازمان شــانگهای برگزار شد چراکه 
سال ۲۰۲۳ از طرف سازمان شانگهای 
به عنوان ســال گردشگری نامگذاری 

شده است.
مسلم شجاعی )مدیرکل بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی( با اشاره 
به این ســفر، گفــت: معرفی پایتخت 
گردشــگری در میان شهرهای عضو 
سازمان شــانگهای را پیشنهاد دادیم. 
همچنین بر آن شدیم تا به موضوعات 
آموزشــی و اشتراک گذاری تجربیات 
حوزه گردشگری بین کشورهای عضو 
بپردازیم. او بزرگ ترین دســتاورد این 
نشست را شبکه سازی بین کشورهای 
عضو ســازمان شــانگهای برشمرد و 

گفت: کشــورها با تمام توان خود در 
بخش خصوصی و دولتی گردشگری 
در اجــلاس گردشــگری ســازمان 
شــانگهای حاضر شده بودند که منجر 
به برگزاری نشســت های B2B شد. 
این جلسات شناخت بیشتر و پیشنهاد 
بســته های ســفر را به همراه داشت. 
همچنین فعــالان بخش های مختلف 
گردشگری کشورهای عضو شانگهای 
موفق شدند همکاران و همتایان خود را 

در کشورهای دیگر ملاقات کنند.
مدیــرکل بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجــی همچنین از 
برقراری تعامل با آژانس های فعال در 
گردشگری خروجی استان سین کیانگ 
و شهر ارومچی خبر داد و گفت: از ایران 
تا پکن و شانگهای ۹ ساعت پرواز است 
این درحالی است که مدت زمان پرواز 
تهران_ارومچی حدود ۴ ساعت و نیم 
اســت. مهمتر آنکه فرهنــگ مردم آن 

منطقه به مردم ایران نزدیکتر است.
شجاعی همچنین ادامه داد: اینکه 
توقع داشته باشیم بعد از برگزاری این 
نشست ها به سرعت شــاهد افزایش 
تعداد گردشگران ورودی از این منطقه 
باشــیم، اشتباه اســت چراکه این مهم 

زمانبر خواهد بود. اما موفق شــدیم تا 
اشتراک تجربیات بین آژانسداران داشته 

باشیم.
شجاعی افزود: با توجه به جمعیت 
۳ میلیاردی و خروج بیش از ۲۵۰ میلیون 

گردشگر )قبل شیوع کرونا(، پتانسیل 
گردشگری کشورهای عضو شانگهای 
قابل تامل است اما باید توجه داشت که 
تنها ۵۰ میلیون نفر از این گردشــگران 
در کشــورهای عضو شانگهای جابه 

جا شــده اند. باید به بررسی این نکات 
پرداخــت و در نهایت راهکاری برای 

جذب گردشگران اندیشید.
او اذعان داشــت: بهبود دسترسی 
بین کشــورهای عضو، تسهیل یا لغو 

روادید بین کشورهای عضو شانگهای 
می تواند ازجملــه راهکارهای جذب 

گردشگران باشد.
چنــدی پیــش ســیدعزت الله 
ضرغامــی )وزیر میــراث فرهنگی( 
از تصویب لغو روادید ۳۳ کشــور در 
هیأت دولــت خبر داد. چنان که بر این 
اساس ورود گردشگران از کشورهای 
۱- جمهــوری هند، ۲- فدراســیون 
روسیه)به صورت گروهی(، ۳- امارات 
متحده عربی، ۴- پادشاهی بحرین، ۵- 

پادشاهی عربستان، ۶- پادشاهی قطر، 
۷- پادشــاهی کویت، ۸- جمهوری 
لبنان، ۹- جمهوری ازبکســتان, ۱۰- 
جمهوری قرقیزستان، ۱۱- جمهوری 
تاجیکســتان، ۱۲- جمهوری تونس، 
۱۳- جمهوری اسلامی موریتانی، ۱۴- 
جمهوری متحده تانزانیا، ۱۵- جمهوری 
زیمباوه، ۱۶- جمهوری موریس، ۱۷- 
جمهوری سیشــل- ۱۸- جمهوری 
اندونــزی، ۱۹- برونئی دارالســلام، 
۲۰- پادشــاهی ژاپن، ۲۱- جمهوری 

ســنگاپور، ۲۲- پادشــاهی کامبوج، 
۲۳- پادشاهی مالزی، ۲۴- جمهوری 
سوسیالیســتی ویتنام، ۲۵- جمهوری 
فــدرال برزیــل، ۲۶- جمهوری پرو، 
۲۷- جمهــوری کوبــا، ۲۸- ایالات 
متحــده مکزیــک، ۲۹- جمهــوری 
بولیــواری ونزوئلا، ۳۰- فدراســیون 
بوســنی و هرزگوئین، ۳۱- جمهوری 
صربستان، ۳۲- جمهوری کرواسی و 
۳۳- جمهوری بلاروس بدون دریافت 

ویزا امکان پذیر خواهد بود.

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی:

شبکه سازی و لغو روادید؛ راهکارِ 
توسعه گردشگری بین کشورهای 

عضو سازمان شانگهای است
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی از شبکه سازی و لغو روادید به عنوان راهکارهایی برای توسعه 

گردشگری بین کشورهای عضو سازمان شانگهای یاد کرد.

خاطـره مکینیـان

گروه گردشــگری -  نشســت 
مشــترک پژوهشــکده های ابنیــه و 
بافت های تاریخی-فرهنگی و حفاظت 
و مرمت آثار تاریخی-فرهنگی همزمان 
با هفته پژوهش در همکاری با معاونت 
میراث فرهنگــی برگــزار و طــی آن 
موضوعات»اهمیت و نقش موزه های 
ســبز در مواجهه با تغییرات اقلیمی«،» 
طبقه بندی و دستورالعمل های مرمتی 
آرایه های گچی ایران« و»مفاهیم اصلی 
در حفاظــت از میراث معماری معاصر 
ایران« توسط متخصصین این حوزه ها 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
بابک افشــار )عضو هیأت علمی 
پژوهشکده  ابنیه و بافت  های تاریخی-
فرهنگی( در نشســت تخصصی هفته 

پژوهش، موضــوع »مفاهیم اصلی در 
حفاظت از میراث معماری معاصر« را 
مطرح کرد و گفت: مفاهیم نقش مهمی 
در شــکل دهی و هدایت اعمال انسانی 
ایفا می کننــد. هرچند که اعمال هرگز 
به وســیله  مفاهیم »تعیین« نمی شوند، 
می تــوان گفــت که مفاهیم بــا ایجاد 
افق هــای انتظار، بــه مجموعه  اعمال 
قابل تصور و در نتیجه »محتمل« شکل 
می دهنــد و نقش بنیادینــی در تبدیل 
عاملیت های انسانی منفرد به گروه ها، 
ســازمان  ها، جوامع و حتی ســنت ها 
ایفــا می کننــد. در زمینــه  حفاظت از 
میراث فرهنگــی به طور عام و حفاظت 
از میــراث معماری معاصــر به  عنوان 
یک گونه  خاص از میراث فرهنگی نیز 

مفاهیم همین تأثیرات اساسی را اعِمال 
می کنند و از همیــن رو، در این جا هم 
موضوعاتی پراهمیت و شایسته  توجه 

هستند.
او افزود: در بحث حاضر، از همین 
چشــم انداز، بررســی مفاهیم ناظر بر 
حفاظت از میراث معماری معاصر را مد 
نظر قرار داده ایم. انجام این کار هنگامی 
که در قالب یک پژوهش علمی مد نظر 
باشــد، پیش از هر چیز نیازمند مواجهه 
با این پرســش اساسی است که چنین 
مفاهیمی را چطور می توان شــناخت. 
یکی از راه های حصول این شــناخت 
تأمــل در بنیادی ترین مفاهیم موضوع 
بحث، در این جا خود مفهوم »میراث«، و 
پیش برد بحث از طریق استدلال منطقی 
و بســط هر مفهوم تــازه از دل مفاهیم 
پیشین اســت تا در نهایت شبکه ای از 
مفاهیمِ غنی شــده در پیوند با یکدیگر 
به منزله  یک چارچوب مفهومیِ روشنگر 
برای نگاه کردن به مسئله حاصل شود. 
راه دیگر، جستجوی معنای مفاهیم در 
چگونگی کاربســت  آن ها ست؛ یعنی 
شناســایی مفاهیم از طریق بررســی 
چگونگی استفاده شان توسط کنشگران 
ایــن حوزه کــه برای مثــال، می تواند 
بــا رجوع بــه عام تریــن و گویاترین 

مستندات نشانگرِ این چگونگی، یعنی 
اسناد حفاظتیِ بین المللی ناظر بر میراث 
معماری معاصر حاصل شود. در بحث 
امروز تلاش می  کنیــم تا هر دوی این 
شیوه ها را، به طور مقدماتی، طی دو گام 
پی در پــی برای پرداخت به موضوع مد 

نظر قرار دهیم. 
افشار تصریح کرد: در گام نخست، 
از تأمل در مفهوم »میراث« و واسازی آن 
از طریق استعاره  »ماترََک« آغاز می کنیم 
و می کوشــیم تا بر ایــن بنیاد فهمی از 
امکان »معاصر بودنِ میراث« ذیل »تجربه  
مدرنیتــه« ارائه کنیم که بر »فشــردگی 
زمان« و انگاره  »پیشرفت« متکی است 
و زایش مــداوم »آینده های تازه« و در 
نتیجه زایش مداوم »گذشــته های تازه«  
را در پــی دارد. گذشــته های تازه ای 
کــه در عین ســپری شــدن، هنوز با 
آن ها احســاس »هم عصری« می کنیم. 
ســپس نحوه  کاربست مفاهیمی نظیر 
»معمــاری معاصــر« را در ایران امروز 
از دو چشــم انداز متفاوت، یکی ناظر 
بــه طراحی و برنامه ریــزی )معماری 
معاصر ایران به منزلــه »مآثر و آثار«( و 
دیگــر ناظر به تاریخ نگاری و حفاظت 
)معماری معاصر ایران به منزله  »میراث«( 
مطرح می ســازیم و با اشاره به مفهوم 

»دوران هــای معاصر«، بر قــراردادی 
بودنِ مفهوم »دوران معاصر« در جامعه  
خودمان در نســبت با رویداد تاریخی 
انقلاب مشــروطه درنگ می کنیم. در 
همین امتداد مفهوم »هویت ملی« به منزله  
»آرزو و حســرت« را در مقابل هویت 
به معنای »هستی شناســی خودمان« مد 
نظــر قرار می دهیم و به نقش و اهمیت 
»گذشــته  نزدیک« و »هویت از پایین« 
در شکل گیری های هویتی جامعه مان 
اشــاره می کنیم که همگــی مفاهیمی 
بنیادین در پرداخت به میراث معماری 

معاصر ایران هستند.    
عضو هیأت علمی پژوهشــکده  
ابنیه و بافت  هــای تاریخی-فرهنگی 
تصریح کــرد: در گام دوم، با روشــی 
متفاوت، مجموعه ای از اسناد بین المللی 
ناظــر بر حفاظت از میــراث معماری 
معاصــر مربــوط به نهادهایــی نظیر 
ایکوموس، دوکومومو و تیکی متعلق به 
بازه  زمانی ۱۹۹۰ تا ۲۰۲۲م را معرفی و 
بررسی  می کنیم. نحوه  انجام کار در این 
بخــش، تحلیل محتوای کیفی متن این 
اسناد از طریق کدگذاری باز آن ها مطابق 
روال مرسوم در نظریه  زمینه ای در مرحله 
اول، و ســپس ارزیابی دقیق، پالایش و 
ساخت دهی به کدهای حاصله با هدف 

دســتیابی به یک چارچوب کدگذاری 
داده محــور در خصوص این اســناد 
اســت که در نهایت، به اســتخراج و 
معرفی ۳۳۷ مفهوم طبقه بندی شــده از 
دل این اسناد، ذیل ۱۲مضمون اساسی 
مشــتمل بر »عاملیت هــای عمومی«، 
»ســنخ ها«،  میراثی«،  »عاملیت هــای 
»شواهد مادی«، »شــواهد غیرمادی«، 
»بازه های زمانی«، »سطوح جغرافیایی«، 
»ارزش هــا«، »ایده هــا«، »دانش هــا و 
روش ها«، »اقدامات« و »تعریف گرها« و 
شفاف سازی شبکه ی روابط متقابل میان 
این مفاهیم و مضامین منجر شده است.  
منیژه هادیــان دهکردی )رییس 
پژوهشــکده حفاظــت و مرمت آثار 
تاریخی-فرهنگی(، در تشریح اهمیت 
و نقــش موزه های ســبز در مواجهه با 
تغییرات اقلیمــی تصریح کرد: امروزه، 
جهان با یک بحران زیســت محیطی 
مواجه اســت که تمام مناطق جهان و 
تمام ســطوح جامعه را تحت تأثیر قرار 
داده است به این معنا که انتشار گازهای 
گلخانــه ای منجر به افزایــش بالقوه 
فاجعه بــار دمای آب و هوای جهانی و 

تغییرات اقلیمی شده است.
او افزود: مصــرف بی رویه منابع 
انرژی و مداخلات محیط زیســتی و 

تغییرات اقلیمی ناشی از انتشار گازهای 
گلخانه ای نگرانی هایــی برای جامعه 
جهانی به همراه داشت که جنبش های 
پایداری، سبز، بیانیه ها و کنفرانس های 
متعــدد بین المللــی و مهمترین آنها 
توافقنامه  پاریس در سال ۲۰۱۵ حاصل 

این نگرانی ها است.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
گردشــگری  و  میراث فرهنگــی 
تصریح کرد: طبق توافق نامه منعقده بین 
۱۹۵ کشور در پاریس در سال ۲۰۱۵ با 
کاهش مصرف انرژی و ســوخت های 
فسیلی، افزایش دمای جهانی می بایست 
تا ســال ۲۰۳۰ زیر ۲ درجه سانتی گراد 
نگهداشــته شــود. همچنیــن در این 
توافقنامه به نقش مهم موزه ها در »تقویت 
اجرای آموزش و پرورش، آگاهی های 
عمومی، مشارکت عمومی و دسترسی 
عمومی به اطلاعات« در توسعه پایدار 

اذعان شده است.
او خاطرنشان کرد: از سوی دیگر 
نوع فعالیت هــای موزه ها برای حفظ 
و نگهــداری آثار و همچنین رســالت 
آمــوزش و انتقال فرهنــگ در جامعه 
ایجاب می کند کــه موزه ها چند برابر 
مراکز دیگر هزینه داشته باشند و انرژی 
مصــرف کنند لذا  آگاهــی از تأثیرات 

زیســت محیطی منجر به تغییر شیوه 
در فعالیت نهادهای میراث فرهنگی، از 
جمله موزه ها نیز شد. با این ترتیب طی 
دو دهۀ گذشته با ورود  بحث پایداری 
در حوزه موزه، مفهوم جدیدی با عنوان 

»موزه سبز« در جهان ظهور کرد.
هادیــان دهکردی افزود: ســبز 
بودن بــرای یک موزه فقــط در مورد 
انتخاب  ســاختمان های هوشــمند، 
محصولات پایدار یا شــیوه های آگاه از 
محیط زیست نیســت، بلکه در مورد 
تعهد به آینده در سطح مدیران و کارکنان 
مــوزه و انتقال آن به مخاطبان داخلی و 
خارجی و انتخاب شیوه ما برای زندگی 

است.
او تصریح کرد: ایجاد سیستم های 
رتبه بنــدی موزه هــای ســبز یکی از 
راهبردهــای جهانی بــرای برقراری 
مقــررات و سیســتم نظارتی تضمین 
کیفیت و تعهد موزه ها نسبت به حفظ 
گذشــته، ســبز بودن در زمان حال و 
پایداری برای آینده اســت، موضوعی 
کــه در ادامه پژوهش هــای صورت 
گرفتــه در قالب پروژه »موزه ســبز« 
توســط پژوهشکده حفاظت و مرمت 
آثار تاریخی-فرهنگی در دست تحقیق 

است. 

بدخط ترین کتیبه ها کدامند؟

گروه گردشــگری - یک عضو 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
گفت: بدخط ترین کتیبه ها، کتیبه اشیاء 
اســت؛ زیرا همه کارها مانند ساخت، 
طراحی و خوشنویسی توسط یک نفر 
صورت گرفته که الزاما خوشــنویس 

نبوده است.  
نشست »میراث خوشنویسی در 
آیینه کتیبه ها« همزمان با هفته پژوهش 
به همت پژوهشــکده زبان شناســی و 
با بررســی موضوعاتی چون »نگاهی 
به تاریخچه کتابت فارســی در دوران 
اســلامی«، »اصول مبانی شناخت خط 
نسخ« و »هنر خوشنویسی در کتیبه های 

ایران فرهنگی« برگزار شد.  
مــژگان اســماعیلی ـ رییــس 
پژوهشکده زبان شناسی، کتیبه ها و متون 
ـ در این نشســت با نگاهی به تاریخچه 
کتابت فارسی در دوران اسلامی گفت: 
بی تردید پیدایش خط مهم ترین اختراع 
بشر به شــمار می آید و همه ابتکارات، 
خلاقیت ها و پیشــرفت ها در گرو آن 
اســت. دوران پیش از تاریخ که از نظر 
علمای اجتماعی برابر با دوران توحش 
و بربریت به حساب می آید، با پیدایش 
خــط پایان یافته و مقارن بــا آن دوران 
پرشکوه تمدن تاریخی آغاز می شود. از 
این زمان است که به واسطه امکان ضبط 
تجربیات و انتقال آن به آیندگان حافظه 

بشری خلق و ضبط می شود.
او ادامــه داد: هنر خوشنویســی، 
اهمیت ویــژه ای در دین اســلام دارد 
و جدا از رســالت اصلــی خود، یعنی 
انتقــال کلام وحی، کلام بزرگان دین و 

اندیشمندان، از مهمترین عوامل تزئینی 
بناها، سنگ های قبول، اشیاء موزه ای و 
... تلقــی و همــواره از آن به عنوان هنر 
مهم بصری یاد می شــود. از این رو خط 
به تنهایی می تواند حافظ تمام اندیشه ها 
و رویدادهای جامعه بشــری در طول 

تاریخ باشد.
اســماعیلی افزود: در آغاز اسلام، 
فرهنگ ایرانــی زمینه ای را فراهم آورد 
تا منادیان اســلام با شکســتن مرزها 
محدودیت های قومی و تأســی از دین 
مبین اســلام زمینه های اشاعه فرهنگ 
اسلامی را به وجود آورند. فرهنگی که 
به هیچ وجه به قوم و نژاد خاصی مربوط 
نبود و فراتر از افق های تنگ جغرافیایی 
گســترش یافت و برترین های فرهنگ 
را با ظاهری اســلامی به ملل گوناگون 

انتقال می داد.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
میراث  فرهنگی و گردشــگری اظهار 
کرد: طبقه کتاب به عنوان یکی از چهار 
طبقه مهم عصر ساسانی به بخش های 
مختلف تقسیم می شد، منصب دبیری 
اهمیت ویــژه ای داشــت و در دوران 
اسلامی نیز عناصر ایرانی متصدی این 
مناصب بودند. با گســترش اســلام و 
استحکام بنیان های اسلامی، این مناصب 
از بالندگی و قدرت بسیار بهره مند شد. 
از همین رهگذر فرهنگ ایرانی بهره ای 
بسیار برد و شکوفایی دوباره این فرهنگ 

را در طی قرون بعدی به ارمغان آورد.
اسماعیلی بیان کرد: ظهور مردان 
اندیشمند ایرانی در دولت اسلامی نشان 
از درک ایرانیــان از دیــن جدید بود. با 

خروج امویان و عباسیان از سنت نبوی و 
رجعت آن ها به آیین های گذشته به ویژه 
امتیازات قومی و نژادی، فصل جدیدی 
در دین اســلام گشوده شــد. ایرانیان با 
توجه به این تبعیض ها، انگیزه های قومی 
یافتند و با آموختن علوم و معارف زمان، 
اندیشمندان بزرگی را به جهان آن روز 
ارزانی داشتند و موجب غنای فرهنگ 

اسلامی شدند.
در ادامه مرتضی رضوانفر ـ عضو 
هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری ـ موضوع هنر خوشنویسی 
در کتیبه های ایران فرهنگی را به بحث 
گذاشت و گفت: در همه ادیان و دوران  
خط و نوشتن مقدس بوده است، اما در 
فرهنگ اســلامی به دلیل اینکه خط و 
خوشنویسی بهترین محمل برای ارائه 
کلام الهی بود، لذا ما شــاهد گستردگی 
و تنــوع فوق العاده در انــواع خطوط 
هستیم. به همین دلیل کتیبه در معماری 
 اسلامی یکی از بخش های اصلی بنا بوده 

است.
او افزود: زیبانویسی یا خوشنویسی 
لزوما رعایت قوانین کشــورهای مادر 
نیست. مثلا خط نستعلیق از ایران آغاز 
شــد، اما با انتقال به شــبه قاره و ایجاد 
خط اردو، معیارهای زیباشناختی شبه 
قاره روی آن تاثیر گذاشــت، لذا ممکن 
است ما نستعلیق آن منطقه را زیبا ندانیم، 
اما مردم هر منطقه با سلیقه و معیارهای 
زیباشناختی خودشان زیبایی را تعریف 

می کنند.
رضوانفر ادامــه داد: در دوره های 
مختلف، بخش مهمی از خوشنویسی و 
تزئینات معمولا روی سنگ مزار استفاده 
شده است؛ زیرا هم تکریم متوفی بوده 
و هم نوعی جاودانگی به فرد می داده، از 
سوی دیگر زمینه ای برای تفاخر و رقابت 
میان خانواده ها بوده است. این سنت، با 
قوت در حوزه قفقاز شمالی و جنوبی که 
از ایران جدا شــدند، ادامه یافته و برخی 
از آرامســتان ها را به نمایشگاهی از آثار 

هنری تبدیل کرده است.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری اظهار کرد: 
بدخط ترین کتیبه ها، کتیبه اشیاء است؛ 

زیرا همه کارها مانند ســاخت، طراحی 
و خوشنویسی توسط یک نفر صورت 
گرفته که الزاما خوشنویس نبوده است. 
بســیاری از کتیبه ها و اشعار روی اشیاء 
ارتباط با کارکرد شیء دارد مانند اشعار 
مربوط به نوشــیدن روی ظروف آب یا 

مربوط به شجاعت روی ابزار جنگی.
او افزود: مستندسازی از کتیبه های 
فارســی در موزه هــای جهــان، اصلا 
امکان پذیر نیســت، اما به نظرم حداقل 
می توان تصاویر و شناسنامه هایی را که 
توســط خود موزه ها تهیه شده است، 
جمع آوری کرد. در مســیر راه ابریشم 
دریایــی و زمینی، کتیبه های فارســی 
زیادی وجود دارد که نشــان از پذیرفتن 
زبان فارسی به عنوان زبان میانجی برای 
ارتباط اقوام مختلــف با یکدیگر بوده 

است.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
میراث  فرهنگی و گردشگری اضافه کرد: 
در بنگلادش و شرق هند، کتیبه هایی با 
نام »طغری« وجود دارد، با اینکه بسیاری 
از آنها فارســی و یا دوزبانه هستند، اما با 
هیچ یک از خطوط استفاده شده در ایران 
شباهت ندارد. این خط، ممکن است از 
نظــر مفردات برای ما نازیبا باشــد، اما 
ترکیب های زیبای گرافیکی ایجاد کرده 
است که هرکدام را می توان به عنوان یک 

تابلو ارائه کرد.
در ادامه موضوع شــناخت اصول 
و مبانی خط نسخ توسط نادر کریمیان 
سردشتی ـ عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری ـ ارائه شد.

کریمیــان سردشــتی در توضیح 
شــناخت خط نسخ به اقلام سته، وجه 
تســمیه، معانی و مفاهیم اشاره کرد و به 
تشــریح هر یک پرداخت و با اشاره به 
پیشینه خط نسخ، تاریخچه و واضعان 
خط نسخ را به بحث گذاشت و در بیان 
مواردی در خصــوص اصول و مبانی 
خط نسخ به شکل و تزئینات حروف و 
انواع نسخ اشاره کرد. همچنین به معرفی 
نسخ نویســان و کتیبه نگاران ایرانی، از 
نسخ نویسان و کتیبه نگاران دوره معاصر 
تا نسخ نویســان و کتیبه نــگاران جهان 

اسلام پرداخت.
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